
COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi approvato in ultimo con la

Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 06/11/2015;

VISTA  la convenzione tra i Comuni di Monterotondo Marittimo e Montieri, stipulata in data 24.03.2016,

con la quale i due Enti hanno stabilito di svolgere in maniera associata le funzioni dell'area LL.PP. mediante

la costituzione di un ufficio comune, individuando quale capofila il comune di Montieri;

VISTO il decreto sindacale di Montieri n. 5 del 24.03.2016 con la quale il sottoscritto è stato nominato

Responsabile dell'area LL.PP. associata per i comuni di Montieri e Monterotondo;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO l'art. 12 della Legge del 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento

amministrativo“;

VISTI e RICHIAMATI:

- il Programma Triennale delle OO.PP. 2014-2016, approvato con Deliberazione di Consiglio

Comunale n. 27 del 30.09.2014;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 22.10.2014 con la quale è stato approvato il

progetto preliminare dei lavori edili di “Rimodellamento versante e realizzazione opere di

urbanizzazione nell’area PEEP in loc. Lecciatina”,  redatto dal Dott. Ing. Massimo Biagini;

Oggetto:         Liquidazione  fatt. n. 22 del 30/04/2017 (prot. n.
                        1930  del  05/05/2017) a favore dell'Impresa Edile

                        Stradale F.lli Massai S.r.l. a titolo di saldo per

                        chiusura lavori area PEEP loc. Lecciatina

                                                           COPIA

SETTORE N. 4

LAVORI PUBBLICI

RESPONSABILE ING. Vichi Alessandro

DETERMINAZIONE

N. 22 assunta in data 18-05-17

                                                                                    Numero Registro Generale 215

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 22 del 18-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 22 del 18-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

- la Determinazione Dirigenziale n. 342 del 15.07.2015, con la quale:

è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo elle predette opere, consegnato in data•
13.05.2015 dal Dott. Ing. Massimo Biagini, recante un quadro economico complessivo pari ad €

310.325,56;

è stata indetta una procedura negoziata (art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006•
e s.m.i.) attraverso il Sistema Telematico  Acquisti della Regione Toscana START, al fine di

individuare un soggetto idoneo con cui stipulare un contratto di appalto per l’esecuzione delle opere

di cui trattasi;

- la Determinazione Dirigenziale n. 420 del 01.09.2015, con la quale l’appalto per l’esecuzione delle

opere in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva alla Società Impresa Edile Stradale F.lli Massai S.r.l.,

con sede a Grosseto in via Birmania n. 148, P.Iva n. 00088180534, al prezzo complessivo di €

192.306,51 (dei quali € 83.615,40 per costi della manodopera ed € 12.756,92 per costi della sicurezza),

corrispondente al ribasso del 35,15% calcolato sulla parte ribassabile (€ 147.932,40), oltre Iva;

- il Contratto d’Appalto ed il relativo Capitolato Speciale d’Appalto, sottoscritti in data 15.10.2015 dal

Comune di Monterotondo Marittimo, nella persona del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Ing.

Alessandro Vichi, ed il predetto soggetto appaltatore, nella persona dell’Amministratore Unico Sig.

Rossano Massai;

ATTESO che, in data 15.10.2015, come risulta dall'apposito verbale redatto in pari data, i lavori in epigrafe

sono stati consegnati all'appaltatore;

VISTI gli atti contabili, a firma del direttore dei lavori,  relativi al I° stato avanzamento lavori eseguiti alla data del

20-01-2016 dalla predetta ditta appaltatrice per un importo di € 135.747,50 (certificato di pagamento n. 1 di €

100.000,00);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 120 del 14.04.2016, con la quale sono stati approvati gli atti

contabili, a firma del Direttore dei Lavori Ing. Massimo Biagini, relativi al I° stato avanzamento dei lavori di

“Rimodellamento versante e realizzazione opere di urbanizzazione nell’area PEEP in loc. Lecciatina”

,eseguiti alla data del 20.01.2016 dall’impresa appaltatrice Società Impresa Edile Stradale F.lli Massai S.r.l.

per un importo totale di € 135.747,50 (certificato di pagamento n. 1 di € 100.000,00);

ATTESO che con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 120 del 14.04.2016 è stata liquidata alla Società

Impresa Edile Stradale F.lli Massai S.r.l. la somma totale di Euro 100.000,00 al netto dell’IVA, a saldo della

fattura elettronica 15 pervenuta in data 21.03.2016 prot. n. 1346, relativa al SAL n.1 dei lavori in oggetto ed

al certificato di pagamento n. 1;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 04.06.2016 (rettificata con D.G.C. n. 95 del

09.07.2016), con la quale veniva approvata in linea tecnica la perizia di variante relativa ai lavori de quo,

comportante una diminuzione dell’importo di contratto pari ad Є 314,04 (corrispondente allo 0,16%

dell’importo contrattuale);

VISTA la Determinazione n. 211 del 21.06.2016 con la quale è stata approvata la perizia di variante di cui

all’alinea precedente;



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 22 del 18-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

VISTI gli atti contabili, a firma del direttore dei lavori,  relativi al II° stato avanzamento lavori eseguiti alla data

del 19-09-2016 dalla predetta ditta appaltatrice per un importo di € 173.436,56 (certificato di pagamento n. 2 di €

70.000,00);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 499 del 12.10.2016, con la quale sono stati approvati gli atti

contabili, a firma del Direttore dei Lavori Ing. Massimo Biagini, relativi al II° stato avanzamento dei lavori

di “Rimodellamento versante e realizzazione opere di urbanizzazione nell’area PEEP in loc. Lecciatina”

,eseguiti alla data del 19.09.2016 dall’impresa appaltatrice Società Impresa Edile Stradale F.lli Massai S.r.l.

per un importo totale di € 173.436,56 (certificato di pagamento n. 2 di € 70.000,00);

ATTESO che con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 499 del 12.10.2016 è stata liquidata alla Società

Impresa Edile Stradale F.lli Massai S.r.l. la somma totale di Euro 70.000,00 al netto dell’IVA, a saldo della

fattura elettronica 65 del 30.09.2016, prot. n. 4730 del 05.10.2016, relativa al SAL n.2 dei lavori in oggetto

ed al certificato di pagamento n. 2;

VISTI gli atti contabili, a firma del direttore dei lavori,  relativi allo stato finale delle opere de quo, alla data

del 10.04.2017, eseguite dalla predetta ditta appaltatrice per un importo totale di € 191.991,65, dai quali

risulta, a fronte degli acconti già corrisposti per un totale di € 170.000,00 (certificati di pagamento n. 1 di €

100.000,00 e n. 2 di € 70.000,00), un credito complessivo dell’impresa pari ad € 21.991.65;

RITENUTO di dover approvare il suddetto stato finale delle opere e liquidare all’appaltatore la spettanza

risultante, per l’importo netto di € 21.991,65 oltre ad IVA in misura del 10%;

VISTA la fattura n. 22 del 30/04/2017, pervenuta in data 05/05/2017 prot. 1930, intestata al Comune di

Monterotondo Marittimo, relativa allo stato finale dei lavori di cui all’oggetto, per un imponibile pari ad €

21.991,65, oltre iva per € 2.199,17 , il tutto per complessivi € 24.190,82;

RITENUTO di dover provvedere alla sua liquidazione avendo accertato che la fattura è formalmente

regolare;

RESO NOTO inoltre che l’importo IVA sarà versato direttamente all’erario sulla base della legge di Stabilità

2015 (art. 1, commi 629-633, L. n.190/2014), in base alla quale le Pubbliche Amministrazioni, anche se non

rivestono la qualità di soggetto passivo dell’VA, sono tenute a versare direttamente all’erario l’imposta che è

stata addebitata loro dai fornitori, e che tale dicitura dovrà essere esplicitata nella fattura relativa alla

prestazione di cui all'oggetto;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi

finanziari”, questo ufficio ha provveduto a richiedere il CIG ed il CUP, e che al progetto in questione è stato

assegnato il CIG n. 633456151A, e che tale dato sarà riportato sul bonifico di pagamento;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 comma 7 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi

finanziari”, la società ha comunicato che il Conto Corrente dedicato su cui effettuare i pagamenti è

identificato dall'IBAN: IT 82 W 0103014307000000753425 banca d'appoggio Banca Monte dei Paschi di

Siena filiale di Grosseto;

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità

tecnica e la regolarità generale della procedura;

VISTE  le seguenti disposizioni legislative e regolamentari:

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni,



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 22 del 18-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni,

- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81, e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA

di considerare le premesse narrative, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, quali1.

parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di approvare gli atti contabili, a firma del direttore dei lavori Dott. Ing. Massimo Biagini, relativi allo2.

stato finale delle opere di “Rimodellamento versante e realizzazione opere di urbanizzazione nell’area PEEP

in loc. Lecciatina”, eseguiti alla data del 10.04.2017 dalla Ditta Soc. Impresa Edile F.lli Massai S.r.l.  per

un importo totale di € 191.991,65;

di liquidare e pagare, attesi i motivi illustrati nel preambolo, che qui si intendono a tutti gli effetti3.

richiamati, alla Ditta Società Impresa Edile Stradale F.lli Massai S.r.l., con sede a Grosseto in via Birmania

n. 148, P.Iva n. 00088180534 la somma riportata di € 21.991,65 , a saldo della Fattura n. 22 del 30/04/2017,

pervenuta in data 05/05/2017 prot. 1930, intestata a Comune di Monterotondo Marittimo, mezzo bonifico

bancario IBAN: IT 82 W 0103014307000000753425 banca d'appoggio Banca Monte dei Paschi di Siena

filiale di Grosseto;

di versare all’erario l’importo a titolo di I.V.A. pari ad € 2.199,17 relativa alla predetta fattura;4.

di imputare la somma complessiva corrispondente ad € 24.190,82 iva compresa, al cap. 1483/1 del5.

bilancio di previsione, sull'impegno contabile n. 459/2012 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 420 del

01/09/2015;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei 6. flussi6.

finanziari”, questo ufficio ha provveduto a richiedere il CIG ed il CUP, e che al progetto in questione è stato

assegnato il CIG n. 633456151A, e che tali dati saranno riportati sul bonifico di pagamento;

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 comma 7 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi7.

finanziari”, la società ha comunicato che il Conto Corrente dedicato su cui effettuare i pagamenti è

identificato dall'IBAN: IT 82 W 0103014307000000753425 banca d'appoggio Banca Monte dei Paschi di

Siena filiale di Grosseto;

la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del8.

Servizio Finanziario per l’apposizione del prescritto visto di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui

all’art. 183, comma 9, del T.U. 18.08.2000, n. 267, con cui diverrà esecutiva, di seguito sarà inserita nel

registro generale delle determinazioni e pubblicata all’albo pretorio per la durata di 15 giorni ai fini

ricognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.

                                                                        ILRESPONSABILE DEL SETTORE 4

                                                            F.to     Ing. Vichi Alessandro



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 22 del 18-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Provincia di Grosseto

N. sub

impegno
Importo

DETERMINAZIONE

N. 22 assunta in data 18-05-17

                                                                                    Numero Registro Generale 215

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(Art.151 c.4 D.Lgs.08.08.2000, n.267)

Impegno contabile registrato al:

      1483     1 C 2017   156      24.190,82

Oggetto:         Liquidazione  fatt. n. 22 del 30/04/2017 (prot. n.
                        1930  del  05/05/2017) a favore dell'Impresa Edile

                        Stradale F.lli Massai S.r.l. a titolo di saldo per

                        chiusura lavori area PEEP loc. Lecciatina

Eventuale CIG di riferimento: 633456151A

Capitolo

Note:

Art.

  Monterotondo M.Mo, li 03-06-17

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                   BODDI ALESSANDRA

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 8

giorni consecutivi a partire dal 12-06-17.

Monterotondo M.Mo, lì 12-06-17

Esercizio

DETERMINAZIONE SETTORE N. 4 n. 22 del 18-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Numero

impegno


